9º estabelece que o MJ prestará apoio técnico, 

administrativo e jurídico ao MESP no desempenho de suas atribuições 

durante prazo a ser definido em decreto. 

O MESP, de acordo com o art. 10 da MPV, para estruturar seu 

quadro de pessoal, poderá fazer uso de 157 (cento e cinquenta e sete) 

cargos em comissão criados no art. 23 da Lei nº 11.483, de 31 de maio de 

2007, destinados à inventariança da Rede Ferroviária Federal Sociedade 

Anônima (RFFSA) e que seriam gradualmente extintos à medida que essa 

atividade fosse concluída.

[...]

federal na área de segurança no Estado do Rio de Janeiro. A crise na 

segurança pública é o elemento apontado na exposição de motivos para 

justificar os critérios constitucionais de urgência e relevância para a edição 

da MPV. 

Foram apresentadas 138 (cento e trinta e oito) emendas junto à 

Comissão Mista, mas as Emendas n
os

132 e 134 foram retiradas pelo autor. 

A Emenda n
o
 133 restou prejudicada com a retirada dessas emendas. 

II – ANÁLISE 

Compete a esta Comissão emitir parecer quanto aos requisitos 

constitucionais, à adequação financeira e orçamentária, à técnica legislativa

[...]

9º estabelece que o MJ prestará apoio técnico, 

administrativo e jurídico ao MESP no desempenho de suas atribuições 

durante prazo a ser definido em decreto. 

O MESP, de acordo com o art. 10 da MPV, para estruturar seu 

quadro de pessoal, poderá fazer uso de 157 (cento e cinquenta e sete) 

cargos em comissão criados no art. 23 da Lei nº 11.483, de 31 de maio de 

2007, destinados à inventariança da Rede Ferroviária Federal Sociedade 

Anônima (RFFSA) e que seriam gradualmente extintos à medida que essa 

atividade fosse concluída.

[...]

federal na área de segurança no Estado do Rio de Janeiro. A crise na 

segurança pública é o elemento apontado na exposição de motivos para 

justificar os critérios constitucionais de urgência e relevância para a edição 

da MPV. 

Foram apresentadas 138 (cento e trinta e oito) emendas junto à 

Comissão Mista, mas as Emendas nos 132 e 134 foram retiradas pelo autor. 

A Emenda no 133 restou prejudicada com a retirada dessas emendas. 

II – ANÁLISE 

Compete a esta Comissão emitir parecer quanto aos requisitos 

constitucionais, à adequação financeira e orçamentária, à técnica legislativa